Septembre 1262.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. et CC. et LXII, el mois de septembre.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 53; original scellé en cire brune, sur simple queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 264; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1156 ².

760.

Le doyen et le chapitre de Saint-Pierre de Cassel publient les conditions de l'accord qu'ils ont passé avec l'abbaye de Saint-Martin, pour le partage des dîmes dans diverses paroisses de la châtellenie de Courtrai.

Lundi 14 mai 1265.

Universis presentes litteras visuris, decanus et capitulum ecclesie Beati Petri Casletensis, salutem in Domino.

Cum propter labilem hominum memoriam multociens in dubium veniant que geruntur, expedit conventiones et pacta inter domesticos fidei ordinata, non absque magnis laboribus et expensis, litteris exprimi, ne per lapsum temporis in recidive questionis scrupulum relabantur. Hinc est quod cum inter nos et ecclesiam nostram, ex una parte, et viros religiosos

¹ Cet original n'est plus utilisable.

² Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 129.

abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, necnon de Gudlenghem, de Wevlenghem, de Ledenghem, de Ysenghem, de Emlenghem, de Lede, de Curne, de Wakines, de Zulte, de Willebeka, de Fivia Sancti Bavonis, et de Mouskeron presbiteros parrochiales, ex altera, super decimis nova[lium] infra metas dictarum parrochiarum existentium, in castellania Curtracensi, aut que emergi poterunt in futurum infra metas predictas, exorta fuisset materia questionis, tandem mediantibus probis viris, inter ecclesiam nostram et ipsos talis amicabile composicio intervenit :

Ecclesia nostra siquidem Casletensis, et abbas et conventus ac presbiteri predicti, in parrochiis memoratis, integre in eadem perceptione decimarum permanebunt in qua fuerunt usque ad tempus anni Domini millesimi ducentissimi sexagesimi tercii; hoc adjecto quod si decime que ab ecclesia nostra Casletensi tenentur sub annuo censu avene vel pecunie, a quibuscumque qui infra dictas parrochias detinent vel occupant decimas per emptionem, seu redemptionem, vel quoquo modo alio, revocari vel census predicti augeri, que omnia et singula dicti abbas et conventus de consensu ecclesie nostre, et ecclesia nostra de consensu ipsorum facere tenebuntur, salvo ecclesie nostre censu antiquo quem percipere consuevit. Id quod residuum fuerit in duas partes dividetur equales, quarum una ecclesia nostra Casletensis predicta percipiet, reliquam predicti abbas et conventus ac memorati presbiteri, quilibet pro rata se contingente, et secundum quod a quolibet contribuetur in negotio supradicto. Et de decimis in posterum emergendis in locis predictis inter nos et ecclesiam nostram et ipsos, similis est divisio facienda. De expensis enim que fient occasione omnium predictarum decimarum, sive redimendo, sive colligendo, sive litigando contra quoscunque, vel alio quoquo modo, pro rata sua quilibet contribuere tenebitur secundum quod magis vel minus unusquisque percipiet de decimis supradictis. Et si una partium predictarum dictas decimas infra dictarum parrochiarum limites existentes redimeret, vel partem earum ex altera partium pro rata se contingente contribuere in ipsarum redemptionem decimarum non vellet vel non posset, predictae decime a parte eas redimente possiderentur, fructibus in sortem minime computatis, donec altera pars de precio redemptionis pro rata sua eisdem satisfaceret competenter. Si vero aliquam dubitationem ex premissis vel ipsa-